
SEXTA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2023
Edição 11.084 Publicações Legais10

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 8/2023
OBJETO: Seleção de propostas visando REGISTRO DE PREÇOS, pelo período de 
12 (doze) meses, para aquisição de materiais de higiene e limpeza, para a Câmara 
Municipal de Toledo. DATA DA ABERTURA: 06 de outubro de 2023, às 09h10min, 
no prédio da Câmara Municipal de Toledo. VALOR MÁXIMO: O valor máximo 
estimado a ser desembolsado será de R$ 31.789,84 (trinta e um mil e setecentos 
e oitenta e nove reais e oitenta e quatro centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Contas da despesa: 200, Funcional Programática: 01.001.01.031.0001.2005, Fonte 
de Recurso: 1, Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00.00 e Descrição: Material de 
Consumo. O Edital encontra-se à disposição para retirada no site www.toledo.pr.leg.
br. Demais informações: Diretoria-Geral ou Comissão Permanente de Licitações e 
Pregões da Câmara Municipal de Toledo, Centro Cívico Presidente Tancredo Neves, 
Rua Sarandi, nº 1049, Centro, Toledo - Paraná, com atendimento de segunda a 
sexta-feira, das 8h30min às 12h e das 14h às 17h. Telefone (45) 3379-5944 ou e-mail 
licitacamara@gmail.com

Marcos Roberto De Oliveira
Diretor-Geral da Câmara Municipal de Toledo

 

 

 
 
 

  

MUNICÍPIO DE ENTRE RIOS DO OESTE 
Estado do Paraná 

 
 

 
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 59/2023 - PROCESSO Nº 171/2023 
O Município de Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, torna público que fará realizar na licitação na 
modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO, critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, cujo o objeto da 
presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a Contratação de empresa para realização de 
Oficinas diversas aos participantes do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos – SCFV do 
Centro de Referência de Assistência Social – CRAS, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas no Termo de Referência e no respectivo Edital. 
Data da sessão: 05 de outubro de 2023 
Horário: 08:30 horas (horário de Brasília) 
Local: Portal de Compras do Governo Federal – https://www.gov.br/compras/pt-br/ 
UASG: 985529 
Modo de Disputa – Aberto 
Valor da Contratação: R$ 71.770,10 (Setenta e um mil setecentos e setenta reais e dez centavos) 
Preferência ME/EPP/EQUIPARADAS:  NÃO 
Registre-se e Publique-se. Entre Rios do Oeste-PR, em 20 de setembro de 2023.  
 
ADENDO 
1º ADENDO MODIFICADOR DO EDITAL DE LICITAÇÃO 
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 57/2023 
O MUNICIPIO DE ENTRE RIOS DO OESTE, através do Prefeito o Senhor Ari Aloisio Maldaner, no uso de suas 
atribuições legais, torna público aos interessados as alterações pertinentes ao Edital. 
Nova Data e Horário Abertura da fase de lances às 08h30min do dia 09 de outubro de 2023, no portal de 
compras do Governo Federal https://www.gov.br/compras/pt-br. 
 
EXTRATO DE CONTRATOS 
Nº DO CONTRATO: 147/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 33/2023 
CONTRATADO: CALL ECG SERVIÇOS DE TELEMEDICINA LTDA 
VALOR TOTAL: R$ 2.060,00 
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR DA DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO. 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE. ENTRE RIOS DO OESTE - PR, EM 21 DE SETEMBRO DE 2023. 
 
PROCESSO MODALIDADE INEXIGIBILIDADE Nº. 65/2023 – PROCESSO Nº 172/2023 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para o fornecimento de Plataforma Educacional, conforme 
Edital de Pregão Eletrônico Registro de Preços nº 04/2022, ATA DE REGISTRO DE PREÇO DE Nº 04/2022 do 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ENSINO DO PARANÁ, no sistema de CARONA e autorização 
de adesão. 
FUNDAMENTO LEGAL: Caput do Artigo 25, da Lei nº 8.666/1993. 
CONTRATADA: BRINK MOBIL EQUIPAMENTOS EDUCACIONAIS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº: 
79.788.766/0001-32. 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: O prazo de vigência da contratação será de 12 (doze) meses 
Publique-se: Entre Rios do Oeste, Estado do Paraná, 21 de setembro de 2023. 
 
 
 

ARI ALOISIO MALDANER 
PREFEITO  

*Documentos na integra disponíveis no diário oficial eletrônico no sítio:  www.entreriosdooeste.pr.gov.br 

 

 

 
Município de Pato Bragado 

Estado do Paraná 
 
 

 

Av. Willy Barth, 2885   -   Fone/Fax: (45) 3282-1355   -   CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br   -   CEP 85948-000   -   Pato Bragado – Paraná.                                                                        

RESUMO DE ATOS OFICIAIS 
(ÍNTEGRA PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO, ENDEREÇO 
WWW.PATOBRAGADO.PR.GOV.BR). 

 
PORTARIA N.º 523, DE 21 DE SETEMBRO DE 2023. 
Dispõe sobre concessão de licença para tratamento de saúde não relacionada ao trabalho a servidora pública 
municipal ocupante do Cargo de Provimento Efetivo. 
 
PORTARIA N.º 524, DE 21 DE SETEMBRO DE 2023. 
SÚMULA: Dispõe sobre a concessão de diárias. 

PORTARIA N.º 525, DE 21 DE SETEMBRO DE 2023. 
Súmula: Autoriza pagamento no sistema de adiantamento. 
 
HOMOLOGAÇÃO//INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 062/2023 
(Art. 25, “Caput” da Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações) 
OBJETO: Contratação de Cooperativa de Crédito, com autorização do Banco Central do Brasil-BACEM, estabelecida 
na sede do Município, para operacionalização do programa denominado ‘’JURO ZERO ‘’ Etapa I, conforme Lei 
Municipal 1.753/2022, suas alterações e decreto 147/2022, alterado pelo decreto 176/2023. 
Consoante Justificativa acima da Secretaria solicitante e Parecer da Assessoria Jurídica assinado, aprovo os termos 
em que se encontra, ficando a Secretaria Municipal de Administração/Finanças encarregada de promover a 
contratação da COOPERATIVA DE CRÉDITO SICOOB CONFIANÇA, ao valor global de até R$ 500.000,00 (Quinhentos 
mil reais), após cumpridas as formalidades legais. 
 
HOMOLOGAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 039/2023. 
(Nos Termos do Artigo 24, Inciso II - Lei 8.666/93) 
OBJETO: Aquisição de Faixas, Broches e Coroas para premiação aos candidatos a Miss e Mister Terceira Idade 
edição 2023/2024, promovido pela Secretaria de Assistência Social do Município de Pato Bragado – PR. 
Consoante justificativa apresentada pelo secretário solicitante e Parecer da Assessoria Jurídica assinado, aprovo os 
termos em que se encontra, ficando a Secretaria Municipal de Administração/Finanças encarregada de promover a 
contratação dos serviços descritos neste certame da empresa PAULA NATIELI SOERENSEN DE OLIVEIRA MEI, ao 
valor global de R$ 2.440,00 (dois mil quatrocentos e quarenta reais), para a plena consolidação do previsto neste 
Certame, após cumpridas as formalidades legais. 
 
AVISO DE LICITAÇÃO//PREGÃO ELETRÔNICO Nº 071/2023. 
REGIME DE CONTRATAÇÃO: MENOR PREÇO GLOBAL. 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO DESTINADO EXCLUSIVAMENTE PARA MICRO EMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO 
PORTE. 

 

 

 
Município de Pato Bragado 

Estado do Paraná 
 
 

 

Av. Willy Barth, 2885   -   Fone/Fax: (45) 3282-1355   -   CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br   -   CEP 85948-000   -   Pato Bragado – Paraná.                                                                        

OBJETO: Contratação de empresa para disponibilização de profissional qualificado para prestação de serviços de 
Assessoria Técnica e Extensão Rural (ATER) à agricultores e familiares que utilizam práticas agroecológicas e 
produção orgânica, visando o fornecimento de alimentos e produtos para a composição da merenda escolar dos 
Educandários do Município de Pato Bragado – PR, conforme quantidade e condições mínimas relacionadas no 
Termo de Referência anexo ao Edital. 
PERÍODO DE RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: das 08h10min do dia 22/09/2023 até as 08h10min do dia 
05/10/2023. 
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: as 08h15min do dia 05/10/2023. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 08h20min do dia 05/10/2023. 
REFERÊNCIA DE TEMPO: Horário De Brasília (DF). 
LOCAL: PORTAL BOLSA DE LICITAÇÕES DO BRASIL – BLL  https://bllcompras.com/ 
EDITAL: O edital estará disponível aos interessados para download no site do município: 
https://patobragado.atende.net/ na aba “Mural de Licitações”. 
 
AVISO DE LICITAÇÃO//PREGÃO ELETRÔNICO P/ FINS DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 072/2023. 
REGIME DE CONTRATAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM. 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO DESTINADO EXCLUSIVAMENTE PARA MICRO EMPRESAS E EMPRESAS DE 
PEQUENO PORTE. 
OBJETO: Contratação de empresa(s) para futuro e eventual fornecimento de medicamentos para distribuição 
gratuita aos munícipes junto a Unidade Básica de Saúde do Município de Pato Bragado - PR, conforme 
quantidades e condições mínimas relacionadas no Termo de Referência anexo ao Edital. 
PERÍODO DE RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: das 08h10min do dia 22/09/2023 até as 08h10min do dia 
06/10/2023. 
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: as 08h15min do dia 06/10/2023. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 08h20min do dia 06/10/2023. 
REFERÊNCIA DE TEMPO: Horário De Brasília (DF). 
LOCAL: PORTAL BOLSA DE LICITAÇÕES DO BRASIL – BLL  https://bllcompras.com/ 
EDITAL: O edital estará disponível aos interessados para download no site do município: 
https://patobragado.atende.net/ na aba “Mural de Licitações”. 
 
AVISO DE LICITAÇÃO//PREGÃO ELETRÔNICO P/ FINS DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 073/2023. 
REGIME DE CONTRATAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM. 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO DESTINADO EXCLUSIVAMENTE PARA MICRO EMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO 
PORTE. 
OBJETO: Contratação de empresa(s) para futuro e eventual fornecimento de plantas medicinais rasuradas, para 
desenvolvimento do Projeto de Fitoterapia junto a Secretaria Municipal de Saúde, conforme quantidades e 
condições mínimas relacionadas no Termo de Referência anexo ao Edital. 
PERÍODO DE RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: das 08h10min do dia 22/09/2023 até as 08h10min do dia 
09/10/2023. 
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: as 08h15min do dia 09/10/2023. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: às 08h20min do dia 09/10/2023. 
REFERÊNCIA DE TEMPO: Horário De Brasília (DF). 
LOCAL: PORTAL BOLSA DE LICITAÇÕES DO BRASIL – BLL  https://bllcompras.com/ 

 

 

 
Município de Pato Bragado 

Estado do Paraná 
 
 

 

Av. Willy Barth, 2885   -   Fone/Fax: (45) 3282-1355   -   CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br   -   CEP 85948-000   -   Pato Bragado – Paraná.                                                                        

EDITAL: O edital estará disponível aos interessados para download no site do município: 
https://patobragado.atende.net/ na aba “Mural de Licitações”. 
 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO N.º 039/2023 – CONCURSO PÚBLICO N.º 001/2019 
O Prefeito do Município de Pato Bragado, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e considerando o 
Concurso Publico 001/2019 e o Edital 012/2019 que homologa o resultado final do respectivo concurso, RESOLVE 
I – CONVOCAR, os candidatos abaixo aprovados no referido Concurso Público, pela ordem de classificação final, 
para que compareçam no Departamento de Recursos Humanos, da Secretaria Municipal de Administração, na 
Avenida Willy Barth, 2885, para preenchimento de vaga, conforme Previsto no Edital, entre os dias 22 de setembro 
a 02 de outubro de 2023, no horário normal de expediente, cito das 07h30m às 11h30m e das 13h30min às 
17h00min. 
 

 PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
CLASSIF. NOME LOCAL DE TRABALHO 

25º SALETE INES WALTER ESCOLA MUNICIPAL MARECHAL DEODORO 
26º FRANCIELI MARIA KAPPES KAUFMANN ESCOLA MUNICIPAL MARECHAL DEODORO 
27º MARLEIDE WELTER ESCOLA MUNICIPAL MARECHAL DEODORO 
28º GENIR TEREZINHA FINKLER WAMMES ESCOLA MUNICIPAL MARECHAL DEODORO 
29º MAICON FELIPE ALTHAUS PUTZKE ESCOLA MUNICIPAL MARECHAL DEODORO 
30º FRANCIELLE NUNES SIQUEIRA ESCOLA MUNICIPAL MARECHAL DEODORO 
31º JANETE ROSELI BUSS CMEI – GOTINHA DE MEL 

II – DETERMINAR que os candidatos convocados apresentem a documentação abaixo, acompanhada dos originais 
para conferência, quando couber: 

 CÓPIA DO CPF; 
 CÓPIA DA CÉDULA DE IDENTIDADE; 
 CÓPIA DA CARTEIRA DE TRABALHO (número do PIS, número, série e data de emissão); 
 CÓPIA DO TÍTULO DE ELEITOR; 
 CERTIDÃO DE QUITAÇÃO ELEITORAL – Link:  

https://www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral  
 COMPROVANTE DE CERTIFICADO RESERVISTA OU DISPENSA DE CORPORAÇÃO; 
 CÓPIA DO REGISTRO CIVIL (CASAMENTO OU NASCIMENTO); 
 CÓPIA DO DOCUMENTO QUE COMPROVE A CONCLUSÃO DA ESCOLARIDADE EXIGIDA PARA O CARGO; 
 CÓPIA DO COMPROVANTE DE ENDEREÇO C/CEP (ÁGUA, LUZ, OU TELEFONE FIXO); 
 01 FOTO 3X4 (atualizada, de frente, colorida); 
 CÓPIA DO REGISTRO NO CONSELHO DE CLASSE E CERTIDÃO DE REGULARIDADE NO RESPECTIVO CONSELHO 

(SE FOR O CASO); 
 CÓPIA DA CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAÇÃO; 
 DECLARAÇÃO DE BENS E VALORES QUE INTEGRAM SEU PATRIMÔNIO PRIVADO - ESTATUTO DOS 

FUNCIONÁRIOS - ART. 16 § 4º; 
 CÓPIA DO CARTÃO SUS; 
 CERTIDÃO NEGATIVA ATUALIZADA DE ANTECEDENTES CRIMINAIS, EXPEDIDA PELO CARTÓRIO CRIMINAL DA 

COMARCA ONDE RESIDE O CANDIDATO; 
 

 

 
Município de Pato Bragado 

Estado do Paraná 
 
 

 

Av. Willy Barth, 2885   -   Fone/Fax: (45) 3282-1355   -   CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br   -   CEP 85948-000   -   Pato Bragado – Paraná.                                                                        

 CERTIDÃO NEGATIVA DE ANTECEDENTES CRIMINAIS DA JUSTIÇA FEDERAL DO PR – Link: 
https://www2.trf4.jus.br/trf4/processos/certidao/index.php; 

 DECLARAÇÃO NEGATIVA DE DÉBITOS MUNICIPAIS ONDE RESIDE O CANDIDATO; 
 CERTIDÃO DE QUE NÃO RECEBE BENEFÍCIO DO INSS – Link: https://www.inss.gov.br/servicos-do-

inss/declaracao-de-beneficio-consta-nada-consta/ 
 DECLARAÇÃO ATESTANDO NÃO TER SIDO DEMITIDO DO SERVIÇO PÚBLICO, POR JUSTA CAUSA; 
  DECLARAÇÃO QUANTO AO EXERCÍCIO OU NÃO DE OUTRO CARGO, EMPREGO OU FUNÇÃO PÚBLICA E SOBRE 

RECEBIMENTO DE PROVENTO DECORRENTE DE APOSENTADORIA E PENSÃO; 
 COMPROVAÇÃO DE APROVAÇÃO NA CONSULTA DE QUALIFICAÇÃO CADASTRAL –              E-SOCIAL – Link: 

http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml 
 ATESTADO MÉDICO ADMISSIONAL, emitido pelo médico do trabalho com os seguintes exames médicos, 

clínicos e laboratoriais: 
- ACUIDADE VISUAL; 
- AUDIOMETRIA; 
- EXAME CLÍNICO; 
- HEMOGRAMA (Leucograma, Eritrograma, Plaquetas); 

DOCUMENTOS PARA FINS DE SALÁRIO FAMÍLIA E DEPENDENTES  
 CÓPIA DA CERTIDÃO DE NASCIMENTO DOS FILHOS; 
 CPF E REGISTRO GERAL (RG) DOS FILHOS PARA FINS DE DEPENDÊNCIA; 
 CÓPIA DA CARTEIRA DE VACINAÇÃO DOS FILHOS MENORES DE 14 ANOS; 
 COMPROVANTE DE ESCOLARIDADE DOS FILHOS ENTRE 07 E 14 ANOS; 

DOCUMENTOS PARA FINS DE DEPENDENTES PARA IMPOSTO DE RENDA 
 CPF E REGISTRO GERAL (RG) DOS DEPENDENTES PARA IMPOSTO DE RENDA; 
 DECLARAÇÃO DE DEPENDENTES PARA FINS DE IRRF. 

INFORMAÇÕES BANCÁRIAS 
 CONTA BANCÁRIA (Banco do Brasil). 

III – COMUNICAR que além destes documentos, os candidatos deverão comprovar os requisitos constantes no item 
11 do Edital de Concurso; 
IV – COMUNICAR que o não comparecimento nas datas acima descritas, implicará na desistência automática da 
vaga. 
 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA SESSÃO PÚBLICA – N.º 013/2023 – TESTE SELETIVO N.º 001/2022 
O Prefeito do Município de Pato Bragado, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e considerando o 
Teste Seletivo nº 001/2022 e o Edital nº 001/2022, RESOLVE 
I –  CONVOCAR a candidata abaixo nominada, para SESSÃO PÚBLICA, que será realizada na Prefeitura do Município 
de Pato Bragado, Sala de Reuniões, no dia 28 de setembro de 2023, às 08:00 horas para a escolha de turmas entre 
as vagas disponíveis e bem como a comprovação dos títulos já entregues no ato de Inscrição, conforme determina 
o Item 10.1 e 10.2 do Edital nº 001/2022 do referido Teste Seletivo. 

 Cargo: PROFESSOR 
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO 

67º MARIA EDUARDA HAGDON 
II – O não comparecimento na data e horário acima descritos implicará na desistência automática da vaga. 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

PORTARIA Nº 312/2023 O Prefeito Municipal de Palotina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, considerando o 
requerimento de exoneração de cargo protocolado sob n°: 6.450/2023; RESOLVE: Art. 1º - Rescindir, a pedido, a partir de 01 de outubro 
de 2023, o contrato de trabalho  de teste seletivo regido pelo edital n° 43/2022; 
Mat. Nome Cargo CPF 
3835 VANESSA MUNIZ OZORIO LEAL TECNICO EM ENFERMAGEM- TESTE SELETIVO 040.948.219-61 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. PAÇO MUNICIPAL LUIZ ANGELO DE CARLI, EM 21 DE SETEMBRO 
DE 2023.  LUIZ ERNESTO DE GIACOMETTI Prefeito Municipal Registre-se e Publique-se LUCAS PEDRON Secretário 
Municipal de Administração  
 
 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

 
  
   Página 1 de 1 

Portaria  nº 311/2023  Teste Seletivo Simplificado nº 84/2023  SÚMULA: Dispõe sobre a contratação de candidato aprovado no Teste Seletivo 
Municipal regido pelo Edital de nº 84/2023 e Lei Municipal nº 6.458 de 12 de julho de 2023 e dá outras providências. O Prefeito do Município de 
Palotina-PR, no uso de suas atribuições legais, mediante as condições estipuladas no Edital de Teste Seletivo Simplificado nº 84/2023 para 
contratação temporária e emergencial de Técnico em Enfermagem, com resultado final homologado pelo edital 90/2023 de 21 de agosto de 2023, 
e solicitação da Secretaria Municipal de Saúde. RESOLVE: Art. 1º - Contratar, por prazo determinado de 12 meses contados do início das 
funções, respeitando a ordem rigorosa de classificação os candidatos abaixo relacionados, no regime CLT de trabalho, para atender necessidade 
temporária de excepcional interesse público, com fundamento na  Lei Municipal nº 6.458 de 12 de julho de 2023 e artigo 132, VII, da Lei 
Orgânica do Município de Palotina. Edital de convocação nº 95/2023. 

Nome CPF Cargo Classif Início Funções 

VANESSA MUNIZ OZORIO LEAL 04094821961 Técnico em Enfermagem 03 01/10/2023 
RODRIGO MARTINS LOPES 06854965977 Técnico em Enfermagem 06 01/10/2023 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. Palotina-PR, 20 de setembro de 2023. Luiz Ernesto de Giacometti Prefeito 
Registre-se e Publique-se Lucas Pedron Secretário M. de Administração 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

 
 
 
 
EDITAL Nº 103/2023 CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 13/2023 – EMPREGO PÚBLICO SÚMULA: Dispõe sobre a convocação de candidato 
aprovado no Concurso Público Municipal regido pelo Edital de nº 13/2023, de 01 de fevereiro de 2023, publicado em 01 de fevereiro de 2023 e dá 
outras providências. O Prefeito Municipal de Palotina, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, considerando o resultado final do 
concurso público municipal realizado em 26 de março de 2023 -  modalidade Emprego Público, homologado pelo edital 55/2023, de 20 de abril de 
2023, publicado em 21 de abril de 2023, e solicitação da Secretaria Municipal de Saúde; RESOLVE: Art. 1º - Convocar, respeitando a ordem 
rigorosa de classificação o candidato abaixo relacionado, para exame de saúde Admissional e apresentação de documentos.  

INSC NOME CPF CARGO Clas 

161081 
FERNANDO EDUARDO 
BONATTO 098.796.889-02 MÉDICO CLÍNICO GERAL 

02 

Art. 2º - O candidato fica convocado a comparecerem no Posto de Saúde Municipal para realização de Exame de Saúde Admissional até 27de 
setembro de 2023.  Parágrafo único – Após aprovação na perícia médica deverá comparecer na Coordenação de Recursos Humanos para 
apresentação dos seguintes documentos até a data de 29 de setembro de 2023: a) Fotocópia do CPF e RG; b) Fotocópia da Certidão de Nascimento ou 
Casamento; c) Fotocópia da Certidão de Nascimento de filhos menores de 21 anos; d) 1 fotografias 3x4; e) Cartão do Pis/PASEP e CTPS (carteira de 
trabalho e previdência social); f) Certidão negativa de antecedentes criminais (fornecida do Fórum); g) Certidão de regularidade com o serviço militar 
(homem); h) Comprovante de última votação; i) *Declaração de que nunca foi demitida do serviço público (emitido no Departamento de RH); j) 
*Declaração de que não ocupa outro cargo emprego ou função pública (emitido no Departamento de RH); k) Documentos que comprovem a 
escolaridade mínima exigida e habilitação para o exercício da profissão; l)  Declaração de bens e valores que constituem o patrimônio; m) 
comprovante de residência. Art. 3º - O não comparecimento do candidato para realização do exame de saúde dentro do prazo estipulado ou a falta de 
apresentação de qualquer documento exigido na data estipulada neste edital, implicará na perda do direito à posse e qualquer outro direito inerente ao 
Concurso. Art. 4º - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. Paço Municipal Luiz Ângelo de Carli, em 20 de setembro de 2023.  Luiz 
Ernesto de Giacometti Prefeito  Registre-se e Publique-se Lucas Pedron Secretário Municipal de Administração 

MUNICÍPIO DE TOLEDO
ATO DE QUALIFICAÇÃO

REFERENTE AO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 010/2023

O Chefe do Poder Executivo Municipal, Sr. Luis Adalberto Beto Lunitti Pagnussatt, após conclusão dos trabalhos da Comissão de
análise das solicitações de qualificação das organizações sociais, sem fins econômicos, instaurada pela PORTARIA Nº 005/2023, de 06 de
julho de 2023 e parecer da Secretária Municipal da Saúde, Sra. Gabriela Almeida Kucharski, comunica aos interessados que, após a análise da
documentação apresentada pelas organizações interessadas na qualificação do Chamamento Público n° 010/2023, que tem por objeto a
seleção de pessoas jurídicas de direito privado, sem fins lucrativos, constituídas sob forma de fundação ou associação, para se
qualificarem como Organização Social na área da Saúde, ficam QUALIFICADAS as seguintes organizações:
- INSTITUTO DE APOIO À GESTÃO PÚBLICA – IAG;
- ABEAS – ASSOCIAÇÃO DE ENTIDADES DE ASSISTÊNCIA SOCIAL;
- INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO, ENSINO E ASSISTÊNCIA A SAÚDE – IDEAS;
- INSTITUTO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA VIDA HUMANA.

As  organizações INSTITUTO VIDA E  SAÚDE –  INVISA  e SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE CHAVANTES, não  foram
qualificadas pelo não atendimento ao Art. 7º Inc. IV do decreto nº 173 de 2021, pois não apresentaram cópia autenticada da Ata de Eleição do
Conselho de Administração Específico.

A organização INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E HUMANO – INDSH, não foi  qualificada pelo não
atendimento do Art. 4º da Lei n° 2078 de 2018; no que se refere a composição do Conselho de Administração, conforme o Inc. I.

Comunica, outrossim, que fica aberto o prazo de 5 (cinco) dias úteis para eventual interposição de recurso contados a partir da
publicação deste ato, conforme estabelecido no Instrumento Convocatório.

     Toledo, 16 de agosto de 2023.
LUIS ADALBERTO BETO LUNITTI PAGNUSSATT – PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TOLEDO  

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE COSTA OESTE DO PARANÁ – CISCOPAR

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 03/2023
 
O Presidente do Conselho de Prefeitos do Consórcio Intermunicipal de Saúde 
Costa Oeste do Paraná – CISCOPAR, VALTER APARECIDO SOUZA COR-
REIA (Prefeito do Município de Assis Chateaubriand), através de sua Secretaria 
Executiva, nos termos do art. 18, §1º, do Estatuto Social vigente do CISCOPAR, 
convoca todos os Senhores Prefeitos, Secretários e Secretárias Municipais de Saú-
de, ou representante legal, para a Assembleia Geral Extraordinária a realizar-se 
no dia 27 de setembro de 2023 (quarta-feira), às 14h00min, com segunda chama-
da às 14h30min, no auditório do CISCOPAR, localizado no Bloco IV, 1º Piso,  sito 
a Rua Rodrigues Alves, nº 1437, Jardim Coopagro, no município de Toledo – PR, 
para a seguinte deliberação:

1 - Deliberações oficiais do CISCOPAR:

1.1 – Crédito suplementar por provável excesso de arrecadação;
1.2 – Inclusão e Reajuste de Procedimentos da Tabela do CISCOPAR;

2 - Deliberações do CRESEMS;

3 - Deliberações da 20ª Regional de Saúde;

4 - Assuntos diversos.

VALTER APARECIDO SOUZA CORREIA 
Presidente do CISCOPAR

 
 

Lei nº 1154/2023 de 05 de setembro de 2023. 
 

Súmula: Declara de utilidade pública a 
ASSOCIAÇÃO DE APICULTORES DO BAIXO 
IGUAÇU com sede neste Município. 
 
 

         A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LÚCIA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E 
EU, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE LEI: 
 

 
L E I 

 
 
Art. 1º. Fica declarada de utilidade pública a ASSOCIAÇÃO DE APICULTORES DO BAIXO 

IGUAÇU, devidamente inscrita no CNPJ sob o número 45.422.632/0001-81, com sede neste 

Município de Santa Lúcia, Estado do Paraná. 

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Lúcia, 05 de setembro de 2023. 

 

 
 
 

RENATO TONIDANDEL 
Prefeito Municipal 

 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU

PPRROOCCEESSSSOO  AADDMMIINNIISSTTRRAATTIIVVOO  NNºº  111199//22002233  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 069/2023 
PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO 
 
Contratante: MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU. 
Objeto: Contração futura de empresa especializada na prestação de serviços de mão 
de obra para pintura do Centro Cultural Professora Janira Borges Correa e da 
Biblioteca Cidadã Antônio Marques do Município de São Pedro do Iguaçu – PR. 
Dotação orçamentária: Recursos Livres ou Próprios, que estão consignados na 
Secretaria de Municipal de Educação, Cultura ou Esportes, na natureza de despesa 
3.3.90.39.00, bloqueio orçamentário n° 428588/2023, conforme indicação contábil. 
Data assinatura: 21 de setembro de 2023. 
Vigência: 06 (seis) meses. 
 
CONTRATO Nº 070/2023 
Contratada: B A FERREIRA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 
Valor: R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais). 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU

EXTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 
 
RESCISÃO UNILATERAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 146/2023 - PE Nº 
063/2023 
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU e MSA ATACADO & VAREJO 
LTDA 
De acordo com a previsão do Art. 79, Inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93, fica rescindido a 
partir da publicação em Diário Oficial, a Ata de Registro de Preços supracitada. O 
Município dá por encerrada toda e qualquer obrigação com a empresa ora contratada no 
tocante ao Contrato Rescindido. Determino a abertura de Processo Administrativo a fim 
de apurar eventuais penalidades cabíveis, garantindo-se o contraditório e ampla defesa à 
Contratada. Fica eleito o foro da Comarca de Toledo para dirimir eventuais questões que 
não forem resolvidas na esfera administrativa. Termo Rescisório firmado em 21 de 
setembro de 2023. 

 

 

   

 

AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA 

 

  

  O FUNDO MUNICIPAL  DE SAÚDE DE  SANTA LÚCIA, ESTADO 

DO PARANÁ, estabelecida na Rua Américo Mantovani, 220, nesta cidade de Santa 

Lúcia – PR, TORNA PÚBLICO que fará realizar em atendimento ao disposto na Lei 

8.689/93,  AUDIÊNCIA PÚBLICA para realização da Prestação de Contas do Fundo 

Municipal de Saúde, do 2º segundo  quadrimestre do exercício de 2023. 

 

 

 

  A Audiência será realizada às 9:00 horas do dia 27 de Setembro de 2023, 

na Câmara Municipal de Santa Lúcia, Avenida do Rosários, Centro Santa Lucia – Pr. 

 

 

  Durante a audiência os interessados terão acesso a todas as informações 

disponíveis referente a prestação de contas. 

 

 

  Santa Lúcia- Pr. 18 de Setembro de 2023 

 

 

------------------------------------------------- 

EDIMILSON PAULINO DE FRANÇA 

Presidente 

 

 

 

 

 

Problemas elétricos 
afetam abastecimento

 A Sanepar informa que foram re-
gistrados problemas elétricos nos 
equipamentos do poço que abaste-
ce os moradores de Ouro Verde do 
Oeste, nesta quinta-feira (21). A para-
lisação do processo de produção de 
água reduziu o volume de água nos 
reservatórios, afetando o abasteci-
mento em todas as regiões da cida-
de. Os problemas já foram soluciona-
dos e o poço já está operando.

Em situações como esta, a orien-
tação é que se faça uso da água, prio-
rizando alimentação e higiene pesso-
al. Não desperdice!

Só ficarão sem água os clien-
tes que não têm caixa-d’água no 
imóvel, conforme recomendação 

da ABNT (Associação Brasileira de 
Normas Técnicas). A Sanepar su-
gere que cada imóvel tenha uma 
caixa-d’água de pelo menos 500 
litros. Assim, é possível ter água 
por 24 horas, no mínimo.

O Serviço de Atendimento ao 
Cliente Sanepar é feito pelo telefo-
ne 0800 200 0115, que funciona 
24 horas. Ao ligar, tenha em mãos 
a conta de água ou o número de 
sua matrícula.

Para consultar esta e outras infor-
mações, utilize o aplicativo para ce-
lular Sanepar Mobile ou acesse o site 
da Sanepar: www.sanepar.com.br.

OURO VERDE DO OESTE

Na noite de segunda-feira (18), o 
Centro de Artes Professor Vendeli-
no Royer foi palco da apresentação 
de um projeto cultural desenvolvido 
pela 1ª Prenda da 12ª Região Tradi-
cionalista de Foz do Iguaçu, Luana 
Brandt. Seguindo a programação do 
evento, ocorreu a 2ª edição do Proje-
to Tradicionalismo em Ação, uma ini-
ciativa realizada em parceria com o 
CTG Sinuelo da Fronteira e a Secreta-
ria de Cultura e Esportes por meio do 
Departamento de Cultura.

O evento contou com a partici-
pação de tradicionalistas, pais de 
alunos das invernadas artísticas, 
secretários, vereadores e demais 

autoridades e representantes do 
CTG Sinuelo da Fronteira, incluin-
do o Patrão Abel David Serena, o Vi-
ce-Patrão e Diretor de Cultura Flavio 
Viana e outros convidados.

Houve ainda uma gincana de inte-
gração e apresentações culturais, com 
danças, músicas e poesia. A equipe da 
Gestão de Prendas e Peões da 12ª Re-
gião Tradicionalista, junto com o CTG 
Sinuelo da Fronteira. Flávio Viana, di-
retor do Departamento de Cultura de 
Itaipulândia, expressa seus agradeci-
mentos a todos os participantes por 
tornar essa noite especial.

ITAIPULÂNDIA

Respeito e tradição 
encantam pais e alunos

 ̘ O evento promoveu o tradicionalismo

DIVULGAÇÃO

Acipa promove concurso de Desenho
alusivo ao Dia das Crianças

A Associação Comercial, Indus-
trial e Agropecuária de Palotina (Aci-
pa) vai realizar o Concurso Cultu-
ral de Desenhos alusivo ao Dia das 
Crianças. Com o tema “Juntos so-
mos mais fortes”, o concurso é aber-
to à participação de crianças de 6 a 
12 anos. Para participar do concur-
so o formulário deverá ser retirado 
nas empresas participantes que se-
rão definidas a partir do dia 25. O de-
senho deverá ser entregue até o dia 
13 de outubro e avaliação dos traba-
lhos ocorrerá no dia 16. A relação dos 

ganhadores será divulgada no dia 18 
quando serão entregues os prêmios.

Para o primeiro lugar o prêmio 
será uma bicicleta. O segundo e ter-
ceiro lugares ganharão prêmio em di-
nheiro no valor de R$ 200,00.

O concurso será realizado com 
apoio das empresas Alpha Bikes e 
Veloster Elétricos Palotina. A ade-
são das empresas que tiverem in-
teresse em distribuir os formulá-
rios é gratuita.

PALOTINA



SEXTA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2023
Edição 11.084Publicações Legais 11

 
 

 
Lei nº 1157/2023 de 19 de setembro de 2023. 

 
Súmula: Autoriza o Poder Executivo Municipal a 
conceder parcela de complementação financeira, 
condicionada ao recebimento dos recursos do 
Governo Federal, para repasse aos ocupantes dos 
cargos de enfermeiros, técnicos de enfermagem e 
auxiliares de enfermagem, estabelecidos pela 
Emenda Constitucional n. 127, de 22 de dezembro 
de 2022, Lei Federal n. 14.343, de 2 de agosto de 
2022. 
 
 

         A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LÚCIA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E 
EU, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE LEI: 
 

 
L E I 

 
Art. 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a instituir e transferir, no limite de recursos recebidos da 
União, através do Fundo Municipal de Saúde, destinados ao cumprimento da assistência financeira 
complementar da União, em favor de profissionais que exerçam os cargos de enfermeiros, técnicos 
de enfermagem e auxiliares de enfermagem, que trata a Emenda Constitucional 127 de 22 de 
dezembro de 2022, Lei Federal nº 14.434, de 4 agosto de 2022, Portaria GM/MS 1.135 de 16 de 
agosto de 2023 ou outra que vier a substituí-la, de acordo a decisão do STF no Segundo Referendo 
na Medida Cautelar na ADI 7222. 
Art. 2º. Considera-se piso salarial instituído e a ser custeado pela União, para os fins desta Lei, o 
valor remuneratório dos profissionais referidos acima, equivalente ao somatório do vencimento 
básico (VB) e as vantagens pecuniárias de natureza fixa, geral e permanente, validadas pela 
plataforma InvestSUS, não sendo devidas nem computadas, desta forma, parcelas indenizatórias, 
vantagens pecuniárias variáveis, individuais ou transitórias. 
Art. 3º. O Município fica autorizado a transferir os valores a título de pagamento de complementação 
de repasses aos profissionais contemplados, vinculados à Administração Municipal, inclusive de 
forma retroativa, de acordo com os valores efetivamente recebidos pelo Ministério da Saúde e no 
limite destes, em conformidade com a plataforma InvestSUS ou outra que vier a substituí-la. 
 
Parágrafo único. O Município poderá adotar as memórias de cálculo da plataforma InvestSUS ou 
outra que vier a substituí-la, nos repasses efetuados pelo Ministério da Saúde, seja para cargas 
horárias, cálculos de valores repassados, destinatários dos recursos, reflexos, incidências e encargos, 
entre outros, desde que possuam conformidade com a decisão do Supremo Tribunal Federal (STF) 
no Segundo Referendo na Medida Cautelar na Ação Direta de Inconstitucionalidade (ADI) nº 7.222. 
Art. 4º. O pagamento da assistência financeira complementar, objeto desta lei, a ser repassado pela 
União, não altera o vencimento básico dos respectivos servidores, nem o regime jurídico dos 
respectivos servidores, permanecendo inalterada a legislação que fixa a remuneração e o vencimento 
base dos mesmos.  
 
Art. 5º. Compete exclusivamente à União, nos termos da Emenda Constitucional nº 127, de 22 de 
dezembro de 2022, custear os valores a título de Assistência Financeira Complementar para 
cumprimento das finalidades desta Lei, não sendo o Município responsável nem obrigado pelo custeio 
de tais repasses, em caso de extinção ou não efetivação dos repasses pela União. 
 
Art. 6º. A autorização instituída pela presente Lei, destina-se a abertura de crédito suplementar 
orçamentário (ou especial), até o valor necessário ao cumprimento das respectivas despesas, 
abrangendo o exercício financeiro de 2023 e seguintes, limitadas e vinculadas aos repasses 
financeiros efetivados pela União. 
Art. 7º. Os valores repassados a título de Assistência Financeira Complementar da União, poderão 
ser destacados no contracheque dos profissionais abrangidos por esta Lei, com rubrica específica. 
Art. 8º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Lúcia, 19 de setembro de 2023. 

 
 
 
 

RENATO TONIDANDEL 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 
 

Lei nº 1155/2023 de 14 de setembro de 2023. 
 

Súmula: Declara de utilidade pública a 
ASSOCIAÇÃO MUAY THAI DE SANTA LÚCIA, 
com sede neste Município. 
 
 

         A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LÚCIA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E 
EU, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE LEI: 
 

 
L E I 

 
 
Art. 1º. Fica declarada de utilidade pública a ASSOCIAÇÃO MUAY THAI DE SANTA LÚCIA, 

devidamente inscrita no CNPJ sob o número 45.028.960/0001-06, com sede neste Município de Santa 

Lúcia, Estado do Paraná. 

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Lúcia, 14 de setembro de 2023. 

 

 
 
 

RENATO TONIDANDEL 
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 122/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 071/2023 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
Contratante: MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO IGUAÇU 
Objeto: Futuros fornecimentos de Notas Fiscais do Produtor Rural para serem 
utilizados no expediente da Secretaria de Agricultura e Gestão Ambiental do Município. 
Dotação orçamentária: Recursos Livres ou Próprios, que estão consignados na 
Secretaria Municipal de Agricultura e Gestão Ambiental, na natureza de despesa 
3.3.90.30.00, reduzido n° 521/2023 conforme indicação contábil. 
Data assinatura: 21 de setembro de 2023. 
Vigência: 12 (doze) meses. 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 171/2023 
Contratada: NORTE INDÚSTRIA GRÁFICA LTDA  
Valor: R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais). 

 
  

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 03/2023 

 Convoca população e entidades cívis e de classe  

de Santa Lúcia – Pr, para participar de Audiência 

Pública onde o Poder Executivo demonstrará e 

avaliará o cumprimento das metas Fiscais do 

Segundo    quadrimestre do exercício financeiro 

de 2023, e dá outras providências. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LÚCIA, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais, especialmente na Lei Complementar 

nº 101/2000 e atendendo a solicitação  da Comissão de Finanças e Orçamento 

da Câmara. 

    C O N V O C A 
 

A população e as entidades civis  e de classe de Santa Lúcia – Pr, para 

prestigiarem  a Audiência Pública a ser realizada às 9:00 hs do dia 27 de 

Setembro de 2023, na Câmara Municipal de Santa Lucia nº 230 Avenida do 

Rosário  Santa Lúcia – Pr, perante a Comissão de Finanças e Orçamento, em 

que a Secretaria de Finanças e sua equipe demonstrarão  e avaliarão o 

cumprimento das Metas Fiscais do segundo quadrimestre de 2023, em 

detrimento as obrigações estaduais no § 4º do artigo 9º da Lei Complementar 

nº 101 – Lei de Responsabilidade Fiscal. 

 

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Santa Lúcia – PR, 18 de 

Setembro de 2023. 

 

   

  

João Elto Rangel 

Presidente 

Município de Missal 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - LICITAÇÃO Nº 120/2023 – MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 01 (UMA) MOTO OFF ROAD, NOVA, 0KM, DE ACORDO COM O DECRETO LEGISLATIVO Nº 
005/2023. 
EM CUMPRIMENTO AO DISPOSTO NO ART. 109, § 1 DA LEI nº8.666/93, TORNA-SE PÚBLICO O RESULTADO DA LICITA-
ÇÃO EM EPÍGRAFE: 

FORNECEDOR ITEM VALOR TOTAL 
MOTOPARK COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA, CNPJ Nº 76.078.823/0004-44 001 R$ 24.600,00 

HOMOLOGO A PRESENTE LICITAÇÃO.                                                                 
  MISSAL - PR, 21 DE SETEMBRO DE 2023. 

ADILTO LUIS FERRARI - PREFEITO MUNICIPAL 
 

RESULTADO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 015/2023 
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 050/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 235/2023 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE MISSAL informa o resultado do Edital de Chamamento Público nº 015/2023, CRE-
DENCIAMENTO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE METALÚRGICA E 
FORNECIMENTO DE MATERIAL, PARA MANUTENÇÕES DIVERSAS,  em conformidade com o inciso I do art. 78, 
da Lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021, do Decreto Municipal nº 5966 de 31 de Março de 2023 e  nos termos 
e condições estabelecidas neste Edital e seus anexos, segundo critérios, termos e condições estabelecidos neste edital e 
nos seus anexos, sendo credenciada a seguinte Empresa, no referido lote: 

EMPRESA LOTE DATA/PROTOCOLO (PRO-
CESSO) 

SONIA APARECIDA DA SILVA DOS REIS 09394655905 - ME, 
CNPJ Nº 24.337.012/0001-74 001 12/09/2023 - PROCESSO: 

5112/2023, ÀS 10:09 
DARLES JÚNIOR VOGEL LTDA - ME, 

CNPJ Nº 40.694.392/0001-50 001 13/09/2023 - PROCESSO: 
5181/2023, ÀS 17:11 

  Missal - PR, 21 de Setembro de 2023. 
Adilto Luis Ferrari - Prefeito Municipal 

 
RESULTADO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 017/2023 

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 058/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 269/2023 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MISSAL informa o resultado do Edital de Chamamento Público nº 017/2023, CRE-
DENCIAMENTO DE EMPRESAS PARA FORNECIMENTO DE HORAS DE CAMINHÃO TANQUE PARA TRANSPOR-
TE DE DEJETOS ORGÂNICOS LÍQUIDOS, CAPACIDADE MÍNIMA DE 18.000 LITROS, VISANDO FOMENTAR A 
PRODUÇÃO ENERGÉTICA EM BIODIGESTORES DE AGRICULTORES E INDÚSTRIAS DO MUNICÍPIO,  em con-
formidade com o inciso I do art. 78, da Lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021, do Decreto Municipal nº 5966 de 
31 de Março de 2023 e  nos termos e condições estabelecidas neste Edital e seus anexos, segundo critérios, termos e 
condições estabelecidos neste edital e nos seus anexos, sendo credenciada a seguinte Empresa, no referido lote: 

EMPRESA LOTE DATA/PROTOCOLO (PRO-
CESSO) 

ROSIMAR MOHR - AGUIA II - ME, 
CNPJ Nº 10.594.605/0001-01 001 14/09/2023 - PROCESSO: 

5215/2023, ÀS 14:54 
  Missal - PR, 21 de Setembro de 2023. 

Adilto Luis Ferrari - Prefeito Municipal 
 

ANÁLISE DE PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 
REF: EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 129/2023  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 279/2023 
SOLICITANTE: SUPORTE SINALIZAÇÃO E COMUNICAÇÃO VISUAL. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A CONSTRUÇÃO DE 04 (QUATRO) PONTOS DE 
ÔNIBUS, FABRICADOS EM CHAPA ACM BRANCO. 

Município de Missal 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

I – DAS PRELIMINARES 
Trata-se de Pedido de Esclarecimentos referente ao Edital de Pregão Eletrônico nº 129/2023, tempestivamente 

formalizado pela empresa SUPORTE SINALIZAÇÃO E COMUNICAÇÃO VISUAL, inexistindo questões preliminares ou 
pressupostos de admissibilidade a serem analisados, passando-se aos esclarecimentos solicitados. 
 II – DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 

A empresa SUPORTE SINALIZAÇÃO E COMUNICAÇÃO VISUAL, solicita esclarecimentos sobre: 
Pergunta – Solicitamos a disponibilização do projeto do abrigo. 

É a síntese necessária. 
III – DO ESCLARECIMENTO 

Primeiramente, é importante destacar que em se tratando de processos licitatórios, a Administração, via de regra, 
tem o dever de esclarecer todas as dúvidas dos participantes. 

Desse modo, informamos o seguinte: 
Resposta: O desenho do ponto de ônibus está na fase interna do processo, sendo que a fase interna está disponível no 
site da Prefeitura link: Portal da Transparência - Processos Licitatórios (missal.pr.gov.br).  
Mas será enviado para a empresa os desenhos em arquivo juntamente com a resposta, bem como também disponibilizado 
na plataforma   bllcompras.com .  
IV – CONCLUSÃO 
               Diante do exposto, estando devidamente esclarecidos os questionamentos formulados pela empresa SUPORTE 
SINALIZAÇÃO E COMUNICAÇÃO VISUAL, deve ser encaminhada a resposta à solicitante, deve ser realizadas as alte-
rações, bem como as publicações necessárias. 

Missal/PR, 20 de Setembro de 2023. 
Adair Both – Pregoeiro 

PORTARIA Nº 624, de 29 de Dezembro de 2022. 
 

EXTRATO DO TERMO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO DE CONCESSÃO DE USO Nº575/2023 
PARTES   MUNICÍPIO DE MISSAL 

CONSEG- CONSELHO COMUNITÁRIO DE SEGURANÇA DE MISSAL REPRESENTADO PELO SR. 
VALDECIR ROSSETO PORTADOR DO CPF Nº006.***.****-79 

OBJETO                      01- (UM) DECIBELÍMETRO MODELO DEC-430-DIGITAL, Nº DE SÉRIE 030605795 BEM PATRIMO-
NIAL N° 15541, EM PLENAS CONDIÇÕES DE USO E COMPLETO DE ACESSÓRIOS. 

DURAÇÃO                  10 (DEZ) ANOS 
DATA 19 DE SETEMBRO DE 2023 
 

EXTRATO DO ADITIVO Nº 001 
ALTERAÇÃO UNILATERAL DE FISCAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 246/2023 

LICITAÇÃO               PREGÃO ELETRÔNICO N°050/2023 
PARTES             MUNICÍPIO DE MISSAL e DEPOSITO MISSAL LTDA CNPJ Nº 11.683.278/0001-27 
OBJETO REGISTRO DE PREÇOS, PELO PRAZO DE 12 (DOZE) MESES, VISANDO A   PRESTAÇÃO DE SERVI-

ÇOS DE HORAS MÁQUINA DE MOTONIVELADORA E ROLO COMPACTADOR, PARA ATENDER A DE-
MANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTE. 

OBJETIVO SUBSTITUIÇÃO UNILATERAL DO FISCAL DA ATA, PASSANDO DO SR. ALDAIR CASSOL FOLETTO 
PORTADOR DO CPF/MF Nº ***.006.***-34 PARA O SR. IVO SCHWENDLER, PORTADOR 
DO CPF/MF Nº  ***.966.***-20, CONFORME PREVÊ O INCISO I DO ART. 58 DA LEI Nº 
8.666/93,  SOLICITAÇÃO E JUSTIFICATIVA PELO MEMORANDO Nº505/2023 SOUT. 

DATA                         19 DE SETEMBRO DE 2023 
 

EXTRATO DO ADITIVO Nº 001 
ALTERAÇÃO UNILATERAL DE FISCAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 247/2023 

LICITAÇÃO               PREGÃO ELETRÔNICO N°050/2023 
PARTES            MUNICÍPIO DE MISSAL e MERCOSUL SERVIÇOS DE OBRAS LTDA-ME CNPJ Nº 20.866.677/0001-14 
OBJETO REGISTRO DE PREÇOS, PELO PRAZO DE 12 (DOZE) MESES, VISANDO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE HORAS MÁQUINA DE MOTONIVELADORA E ROLO COMPACTADOR, PARA ATENDER A DEMANDA 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTE 

Município de Missal 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

OBJETIVO SUBSTITUIÇÃO UNILATERAL DO FISCAL DA ATA, PASSANDO DO SR. ALDAIR CASSOL FOLETTO 
PORTADOR DO CPF/MF Nº ***.006.***-34 PARA O SR. IVO SCHWENDLER, PORTADOR 
DO CPF/MF Nº  ***.966.***-20, CONFORME PREVÊ O INCISO I DO ART. 58 DA LEI Nº 
8.666/93,  SOLICITAÇÃO E JUSTIFICATIVA PELO MEMORANDO Nº505/2023 SOUT. 

DATA                        19 DE SETEMBRO DE 2023 
 

EXTRATO DO ADITIVO Nº 001 
ALTERAÇÃO UNILATERAL DE FISCAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 304/2023 

LICITAÇÃO               PREGÃO ELETRÔNICO N°053/2023 
PARTES           MUNICÍPIO DE MISSAL e MERCOSUL SERVIÇOS DE OBRAS LTDA-ME CNPJ  Nº 20.866.677/0001-14 
OBJETO  REGISTRO DE PREÇOS, PELO PRAZO DE 12 (DOZE) MESES, VISANDO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE HORAS MÁQUINA DE PÁ CARREGADEIRA SOBRE RODAS E RETROESCAVADEIRA, PARA ATEN-
DER A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTE. 

OBJETIVO SUBSTITUIÇÃO UNILATERAL DO FISCAL DA ATA, PASSANDO DO SR. ALDAIR CASSOL FOLETTO 
PORTADOR DO CPF/MF Nº ***.006.***-34 PARA O SR. IVO SCHWENDLER, PORTADOR 
DO CPF/MF Nº  ***.966.***-20, CONFORME PREVÊ O INCISO I DO ART. 58 DA LEI Nº 
8.666/93,  SOLICITAÇÃO E JUSTIFICATIVA PELO MEMORANDO Nº505/2023 SOUT. 

DATA                        19 DE SETEMBRO DE 2023 
 

EXTRATO DO ADITIVO Nº 001 
ALTERAÇÃO UNILATERAL DE FISCAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 313/2023 

LICITAÇÃO             PREGÃO ELETRÔNICO N°065/2023 
PARTES          MUNICÍPIO DE MISSAL e DEPOSITO MISSAL LTDA CNPJ  Nº 11.683.278/0001-27 
OBJETO REGISTRO DE PREÇOS, PELO PRAZO DE 12 (DOZE) MESES, VISANDO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE HORAS CAMINHÃO CAÇAMBA BASCULANTE TRAÇADO, CAMINHÃO CAÇAMBA BASCULANTE SIM-
PLES E CARRETA PRANCHA, PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, 
URBANISMO E TRANSPORTE. 

OBJETIVO                SUBSTITUIÇÃO UNILATERAL DO FISCAL DA ATA, PASSANDO DO SR. ALDAIR CASSOL FOLETTO 
PORTADOR DO CPF/MF Nº ***.006.***-34 PARA O SR. IVO SCHWENDLER, PORTADOR 
DO CPF/MF Nº  ***.966.***-20, CONFORME PREVÊ O INCISO I DO ART. 58 DA LEI Nº 
8.666/93,  SOLICITAÇÃO E JUSTIFICATIVA PELO MEMORANDO Nº505/2023 SOUT. 

DATA                        19 DE SETEMBRO DE 2023 
 

EXTRATO DO ADITIVO Nº 001 
ALTERAÇÃO UNILATERAL DE FISCAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 314/2023 

LICITAÇÃO              PREGÃO ELETRÔNICO N°065/2023 
PARTES          MUNICÍPIO DE MISSAL e SR SERVIÇOS LTDA-ME CNPJ  Nº 17.065.805/0001-16 
OBJETO REGISTRO DE PREÇOS, PELO PRAZO DE 12 (DOZE) MESES, VISANDO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE HORAS CAMINHÃO CAÇAMBA BASCULANTE TRAÇADO, CAMINHÃO CAÇAMBA BASCULANTE SIM-
PLES E CARRETA PRANCHA, PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,  
URBANISMO E TRANSPORTE 

OBJETIVO SUBSTITUIÇÃO UNILATERAL DO FISCAL DA ATA, PASSANDO DO SR. ALDAIR CASSOL FOLETTO 
PORTADOR DO CPF/MF Nº ***.006.***-34 PARA O SR. IVO SCHWENDLER, PORTADOR 
DO CPF/MF Nº  ***.966.***-20, CONFORME PREVÊ O INCISO I DO ART. 58 DA LEI Nº 
8.666/93,  SOLICITAÇÃO E JUSTIFICATIVA PELO MEMORANDO Nº505/2023 SOUT. 

DATA                       19 DE SETEMBRO DE 2023 
 

EXTRATO DO ADITIVO Nº 001 
ALTERAÇÃO UNILATERAL DE FISCAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 468/2023 

LICITAÇÃO              PREGÃO ELETRÔNICO N°090/2023 
PARTES          MUNICÍPIO DE MISSAL e CONSPETRA OBRAS LTDA CNPJ  Nº 17.888.244/0001-55 

Município de Missal 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

OBJETIVO SUBSTITUIÇÃO UNILATERAL DO FISCAL DA ATA, PASSANDO DO SR. ALDAIR CASSOL FOLETTO 
PORTADOR DO CPF/MF Nº ***.006.***-34 PARA O SR. IVO SCHWENDLER, PORTADOR 
DO CPF/MF Nº  ***.966.***-20, CONFORME PREVÊ O INCISO I DO ART. 58 DA LEI Nº 
8.666/93,  SOLICITAÇÃO E JUSTIFICATIVA PELO MEMORANDO Nº505/2023 SOUT. 

DATA                        19 DE SETEMBRO DE 2023 
 

EXTRATO DO ADITIVO Nº 001 
ALTERAÇÃO UNILATERAL DE FISCAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 304/2023 

LICITAÇÃO               PREGÃO ELETRÔNICO N°053/2023 
PARTES           MUNICÍPIO DE MISSAL e MERCOSUL SERVIÇOS DE OBRAS LTDA-ME CNPJ  Nº 20.866.677/0001-14 
OBJETO  REGISTRO DE PREÇOS, PELO PRAZO DE 12 (DOZE) MESES, VISANDO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE HORAS MÁQUINA DE PÁ CARREGADEIRA SOBRE RODAS E RETROESCAVADEIRA, PARA ATEN-
DER A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTE. 

OBJETIVO SUBSTITUIÇÃO UNILATERAL DO FISCAL DA ATA, PASSANDO DO SR. ALDAIR CASSOL FOLETTO 
PORTADOR DO CPF/MF Nº ***.006.***-34 PARA O SR. IVO SCHWENDLER, PORTADOR 
DO CPF/MF Nº  ***.966.***-20, CONFORME PREVÊ O INCISO I DO ART. 58 DA LEI Nº 
8.666/93,  SOLICITAÇÃO E JUSTIFICATIVA PELO MEMORANDO Nº505/2023 SOUT. 

DATA                        19 DE SETEMBRO DE 2023 
 

EXTRATO DO ADITIVO Nº 001 
ALTERAÇÃO UNILATERAL DE FISCAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 313/2023 

LICITAÇÃO             PREGÃO ELETRÔNICO N°065/2023 
PARTES          MUNICÍPIO DE MISSAL e DEPOSITO MISSAL LTDA CNPJ  Nº 11.683.278/0001-27 
OBJETO REGISTRO DE PREÇOS, PELO PRAZO DE 12 (DOZE) MESES, VISANDO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE HORAS CAMINHÃO CAÇAMBA BASCULANTE TRAÇADO, CAMINHÃO CAÇAMBA BASCULANTE SIM-
PLES E CARRETA PRANCHA, PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, 
URBANISMO E TRANSPORTE. 

OBJETIVO                SUBSTITUIÇÃO UNILATERAL DO FISCAL DA ATA, PASSANDO DO SR. ALDAIR CASSOL FOLETTO 
PORTADOR DO CPF/MF Nº ***.006.***-34 PARA O SR. IVO SCHWENDLER, PORTADOR 
DO CPF/MF Nº  ***.966.***-20, CONFORME PREVÊ O INCISO I DO ART. 58 DA LEI Nº 
8.666/93,  SOLICITAÇÃO E JUSTIFICATIVA PELO MEMORANDO Nº505/2023 SOUT. 

DATA                        19 DE SETEMBRO DE 2023 
 

EXTRATO DO ADITIVO Nº 001 
ALTERAÇÃO UNILATERAL DE FISCAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 314/2023 

LICITAÇÃO              PREGÃO ELETRÔNICO N°065/2023 
PARTES          MUNICÍPIO DE MISSAL e SR SERVIÇOS LTDA-ME CNPJ  Nº 17.065.805/0001-16 
OBJETO REGISTRO DE PREÇOS, PELO PRAZO DE 12 (DOZE) MESES, VISANDO A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE HORAS CAMINHÃO CAÇAMBA BASCULANTE TRAÇADO, CAMINHÃO CAÇAMBA BASCULANTE SIM-
PLES E CARRETA PRANCHA, PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,  
URBANISMO E TRANSPORTE 

OBJETIVO SUBSTITUIÇÃO UNILATERAL DO FISCAL DA ATA, PASSANDO DO SR. ALDAIR CASSOL FOLETTO 
PORTADOR DO CPF/MF Nº ***.006.***-34 PARA O SR. IVO SCHWENDLER, PORTADOR 
DO CPF/MF Nº  ***.966.***-20, CONFORME PREVÊ O INCISO I DO ART. 58 DA LEI Nº 
8.666/93,  SOLICITAÇÃO E JUSTIFICATIVA PELO MEMORANDO Nº505/2023 SOUT. 

DATA                       19 DE SETEMBRO DE 2023 
 

EXTRATO DO ADITIVO Nº 001 
ALTERAÇÃO UNILATERAL DE FISCAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 468/2023 

LICITAÇÃO              PREGÃO ELETRÔNICO N°090/2023 
PARTES          MUNICÍPIO DE MISSAL e CONSPETRA OBRAS LTDA CNPJ  Nº 17.888.244/0001-55 

Município de Missal 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

OBJETO REGISTRO DE PREÇOS, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, VISANDO A AQUISIÇÃO DE CONCRE-
TO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ) E SERVIÇOS DE APLICAÇÃO COM FORNECIMENTO 
DE PINTURA DE LIGAÇÃO. 

OBJETIVO SUBSTITUIÇÃO UNILATERAL DO FISCAL DA ATA, PASSANDO DO SR. ALDAIR CASSOL FOLETTO 
PORTADOR DO CPF/MF Nº ***.006.***-34 PARA O SR. IVO SCHWENDLER, PORTADOR 
DO CPF/MF Nº  ***.966.***-20, CONFORME PREVÊ O INCISO I DO ART. 58 DA LEI Nº 
8.666/93,  SOLICITAÇÃO E JUSTIFICATIVA PELO MEMORANDO Nº505/2023 SOUT. 

DATA                         19 DE SETEMBRO DE 2023 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
LICITAÇÃO   PREGÃO ELETRÔNICO Nº118/2023 
OBJETO   REGISTRO DE PREÇOS, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, VISANDO A AQUISIÇÃO DE  GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS E GÁS DE COZINHA, PARA ATENDER OS CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
DE MISSAL 

FORNECEDOR CNPJ Nº ATA Nº VALOR TOTAL 
ODALAN TRANSPORTES E DISTRIBUIDORA LTDA - EPP 13.758.224/0001-09 582 R$ 172.083,30 

DURAÇÃO          12 (DOZE) MESES 
DOTAÇÕES         SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

  MERENDA ESCOLAR 
MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
01810 E 00505 – ROYALTIES TRATADO DE ITAIPU BINACIONAL 

01820 E 01042 – TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL 
DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE) 

 GESTÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL 
MATERIAL DE CONSUMO 
01940 E 00103 – 5 % SOBRE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS FUNDEB 
01950 E 00104 – DEMAIS IMPOSTOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO BÁSICA 

DATA               20 DE SETEMBRO DE 2023 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº117/2023 
OBJETO REGISTRO DE PREÇOS, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, VISANDO A AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALI-

MENTÍCIOS E GÁS DE COZINHA, PARA ATENDER AS ESCOLAS MUNICIPAIS E APAE DE MISSAL 
FORNECEDOR CNPJ Nº ATA Nº VALOR TOTAL 

ODALAN TRANSPORTES E DISTRIBUIDORA LTDA - EPP 13.758.224/0001-09 579 R$ 172.049,20 
DURAÇÃO      12 (DOZE) MESES 
DOTAÇÕES     SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE 

  GESTÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
 MATERIAL DE CONSUMO 
01500 E 00103 – 5% SOBRE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS FUNDEB 

01500 EA 00103 – 5% SOBRE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS FUNDEB 
01510 E 00104 – DEMAIS IMPOSTOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO  BÁSICA 
01510 EA 00104 – DEMAIS IMPOSTOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO BÁSICA 
01520 E 00505 – ROYALTIES TRATADO DE ITAIPU BINACIONAL 

                       MERENDA ESCOLAR 
                       MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

01660 E 00505 – ROYALTIES TRATADO DE ITAIPU BINACIONAL 
01670 E 01042 – TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL 
DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE) 
01670 EA 01042 – TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL 
DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE) 

DATA            20 DE SETEMBRO DE 2023 
 

Município de Missal 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS 
LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº114/2023 
OBJETO REGISTRO DE PREÇOS, VISANDO A EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EM GERAL, 

CONSIDERANDO O MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO SOBRE A TABELA DE PREÇOS SINAPI. 

FORNECEDOR ATA Nº ITEM VALOR MÁXIMO A 
SER GASTO 

PERCENTUAL DE DES-
CONTO OFERTADO (%) 

FERRAGENS MISSAL LTDA - ME, 
CNPJ Nº 05.406.142/0001-77 

 

 001 R$ 68.750,00 17,00% 
 002 R$ 28.125,00 14,95% 
 003 R$ 68.750,00 18,20% 
  

576 004 R$ 31.250,00 16,50% 

 005 R$ 15.625,00 4,50% 
 006 R$ 39.062,50 14,00% 
 007 R$ 117.187,50 14,00% 
 008 R$ 26.562,50 14,50% 
 009 R$ 79.687,50 18,00% 
 010 R$ 56.250,00 24,50% 
 013 R$ 43.750,00 13,00% 
 014 R$ 56.250,00 17,00% 
 015 R$ 26.562,50 19,50% 
 016 R$ 79.687,50 19,50% 
 017 R$ 31.250,00 14,50% 

LUIZ MAYER & CIA LTDA - EPP, 
CNPJ Nº 01.632.206/0001-05 

 

 
 

577 
011 R$ 40.000,00 38,00% 

 012 R$ 120.000,00 38,00% 
DURAÇÃO         12 (DOZE) MESES 
DOTAÇÕES        GOVERNO MUNICIPAL  
DATA              20 DE SETEMBRO DE 2023 

 
 

 

DECRETO Nº 195/2023 
DATA: 21/09/2023 
SÚMULA: Declara bens móveis, que especifica pertencentes ao Município, 
inservíveis à Administração, desincorpora-os do Patrimônio Público 
Municipal, autoriza sua alienação, mediante leilão, e dá outras providências. 

RENATO TONIDANDEL, Prefeito do município de Santa Lúcia - PR, no 
uso das atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município, 

Considerando a necessidade de alienar bens móveis inservíveis pertencentes 
ao Patrimônio Municipal; 

 
Considerando que tais bens encontram-se obsoletos, o que gera elevados 

gastos com sua manutenção; 
 
Considerando a avaliação apresentada pela Comissão de Avaliação de bens 

móveis e Inservíveis do Município, nomeada pela Portaria nº 038/2023, de 17/04/2023; 
 
Considerando o disposto no art. 17, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e 

alterações; 
 
Considerando o disposto no art. 14, inciso II, da Lei Orgânica do Município 

de Santa Lúcia, e alterações; 
 

 
D E C R E T A 

 
 

Art. 1º - Declara inservíveis ao município e desincorpora-os do Patrimônio Público Municipal, os 
Bens Móveis especificados a seguir: 
 
Cód.  

Patrimônio 
Descrição/Especificação 

00497 

Tanque com Capacidade de 6000 L, tipo oval inoxidável, chapa interna de 2 mm de 
espessura, revestimento externo de 0,80 mm  de espessura, aço 430 isolan c/ 
poluiretano, plataforma c/ vogo U, passarela de serviços superior escada de acesso 
em tubo de alumínio, conjunto de tampa inox, tubo de entrada de 2 RJT e de saída 
3ª. 

00796 

Ônibus - MP Volare; Tipo-V6 Marca: Marcopolo; Lotação 6535MM; Modelo-
Volare V6; Ano de Fabricação-2003/Modelo 2003; Diesel; Motor-M1A256676; 
Potência-140CV; 01 Porta; 24 Ton. Lot.; Prata; Cil.:00004; Fabricação Nacional, 
novo 0Km, Motor de 04 Cilindros marca MWM, de 140 CV, Turbo-aftercooler, 
sistema de injeção eletrônica, direção hidráulica, 24 lugares com poltronas fixas em 
tecido, rodado duplo na traseira, porta de acesso acionada pelo motorista com  

sistema elétrico, freio a disco na dianteira e a tambor na traseira, com acionamento 
hidráulico à vácuo, caixa de mudanças de 05 marchas  à frente e 01 a ré 
sincronizadas alavanca de câmbio no painel com acionamento a cabo, pintura 
metálica na cor prata, demais itens de seguraça  exigidos  pela legislaçao de transito. 
Fabricação Nacional. Chassi: 93PB02A2M3C010131; Renavan: 80366907-0; Placa: 
AKW-5530; 

00828 Trator Agrícola de Rodas. Modelo 283. Massei Fergusson. Ano 2001. 

00924  

Veículo Caminhão 1415, Marca/Modelo: FORD/CARGO 1415, Tipo: Caminhao 
Espécie: Carga, Ano Fabricação: 1999 Ano Modelo: 1999, Combustível: diesel, 
Cor: Branca Carroceria: TANQUE/MEC OPERACIONAL, Potência: 158 CV, 
Capacidade Carga: 013,65 T, Eixos: 3 CMT: 023,00 T PBT: 022,00 T, Motor: 
30738979, Placa: AJB-5427, Renavan: 72991749-5, Chassi: 
9BFXINCF2XD856622. 

05014 
Tanque reservatório (pipa), novo, fabricado em chapa de metálica de aço carbono, 
com espessura de 3,70 mm, adaptável sobre o chassi de caminhão Truck, 
capacidade de 8.000 litros. Marca Fatritol. 

01911 

Veículo Micro-ônibus espécie/tipo: pas/ônibus, Combustível: Diesel, 
Marca/Modelo: Iveco/Cityclass 70C16, Ano Fab/Ano Modelo 2009/2009, 
capacidade: 24 passageiros, potência: 55CV, amarela. PLACA: ARS-7867 

Renavan: 166134619. Chassi: 93ZL6880198409896. 

02093 

Veículo Automóvel Fiesta Sedan 1.6 Flex, 4 Portas - Ano-Modelo 2011/2012 prata; 
Marca: Ford; Motor: QF9AC8264019 - Cil.: 1598 - Pot.: 107 Hp. Combustível: 
ALCOOL/GASOLINA. Placa: AUS-1694, RENAVAM: 00389725501, Chassi: 
9BFZF54P4C8264019. 

02094 

Veículo Automóvel Fiesta Sedan 1.6 Flex, 4 Portas - Ano-Modelo 2011/2012 prata; 
Marca: Ford; Motor: QF9AC8242753 - Cil.: 1598 - Pot.: 107 Hp. Combustível: 
ALCOOL/GASOLINA. Placa: AUS-1693. RENAVAM: 00389717932. Chassi: 
9BFZF54PXC8242753. 

02400 

Veículo Automóvel Logan Expression, Versão: L EX2 K4MAL2 (Automático) , 
Motorização: 1.6, Combustível: Flex (Alcool/Gazolina), 4 Portas, 05 Passageiros - 
Câmbio: Automático, 107 Cilindradas, Ano fab. 2013, Modelo 2013, Branco - Tipo 
"S". Motor Flex Potência 107 Cavalos.  Serial: ADJ765404. Número do Motor: 
K4MG695Q022767. Capac. Máx: 27.000 Kg. Chassi: 93YLSR7VADJ765404; 
Renavan: 58773839-1; Placa: AXP-8135; Marca: Renault. Placa: AXP-8B35, 
RENAVAM: 00587738391, Chassi: 93YLSR7VADJ765404. 

02402 
Pa-Carregadeira, Marca-Modelo New Holland-W130; Motor Diesel N 36453870: 
Marca-Modelo Cummins/6BT5.9 - Potência Mínima Líquida Efetiva  132 HP;  
Potência Mínima Efetiva 127 HP; Transmissão: Tipo-PowerShifit - Marchas à 
Frente: 04; Capacidade Mínima da Caçamba Coroada: 2,3 m³, Peso Mínimo em  

Ordem de Operação: 11.379 Kg; Pneus: Nº de Lonas: 17,5x25x16L; Caçamba com 
dentes, Sistema de Iluminação 24 Volts/2 baterias 100AH, Silencioso, Buzina, 
Barra de engate e Tração; cabine fechada com Ar Condicionado; Peso Total 
Homologado Mínimo de 10.000 KG. Pintura Amarela. Chassi: 
HBZNW130VDAE04828; Marca: New Holland; modelo: 75496270-01, 
4bzbw130vdae04828, ndae04828, serie n° sdb 03-33-13 

02561 

Plantadeira/Adubadeira, Marca Seed Max, Modelo Seed Ssystem 2507, com 07 
linhas, equipada com disco de corte de 18 polegadas, sulcador com desarme 
automático, disco duplo no adubo, distribuidor de adubo individual, caixa de adubo 
em polietileno, disco duplo na semente com distribuição mecânica horizontal de 
discos aureolados, espaçamento entre linhas de 45 cm, capacidade mínima de 
semente de 210 kg, capacidade de adubo de no mínimo 1000  kg, potência mínima 
requerida de 70hp, ano de fabricação 2014. Número de Série 924. 

04269 

Veículo Automovel Chevrolet/Spin 1.8l MT LTZ Ano 2018 Marca/Modelo: 
CHEV/SPIN 1.8L MT LTZ, Tipo: AUTOMOVEL Espécie: PASSAGEIRO, Ano 
Fabricação: 2018 Ano Modelo: 2018 

NACIONAL, Categoria: OFICIAL Combustível: ALCOOL/GASOLINA 

Cor: PRATA, Potência: 111 CV, Capacidade Passageiros: 7, Motor: GFN023463, 
Placa: BCI-3391 RENAVAM: 0116.040655-0 Chassi: 9BGJC7520JB238937. 

04264 

Veículo Camionete Chevrolet/Montana LS2 - 2018/19, utilitário, Combustível: 
ALCOOL/GASOLINA, Cor: BRANCA Carroceria: CARROCERIA ABERTA, 
Potência: 99 CV, Capacidade Carga: 000,70, Placa: BCI-9940 RENAVAM: 
0116.143206-7 Chassi: 9BGCA8030KB108367. 

05101 

Veículo Automovel Fiat Mobi Like Hatch, Fabricação/Modelo 2020/2020 
Motorização 1.0, capacidade 5 passageiros,  combustível (flex): gasolina e etanol, 
transmissão mecânica, 05 marchas a frente e 1 a ré, direção hidráulica, sistema de 
freios ABS com EBD, sistema elétrico min. 12 volts, 04 portas, cor branca, vidros 
dianteiros elétricos, travas elétricas, com ar condicionado, 2 Airbags frontais 
motorista e passageiro, Cinto de 3 pontas, Encosto de Cabeça, e demais previsto em 
legislação. Placa: BEH-2I37 , Renavam: 0123.527632-2, Chassi: 
9BD341A5XLY680270. 

05317 

Caminhão Basculante, marca Mercedes Benz, Modelo LK 1519, Ano de 
fabricação/modelo: 1986/1986, Combustível: DIESEL, Cor: BRANCA 

Renavam:0053.983927-2; Chassi:34504212701989; PLACA AFD-2234. Situação 
do veículo: BAIXADO DENTRAN 

05319 

Caminhão, Marca/Modelo: VW/7.90 S, Ano de fabricação/modelo:1988/1988, 
Combustível: DIESEL, Cor: BRANCA, Espécie/Tipo: CARGA, Renavam: 
0052.190223-1, Chassi:9BWZZZH7ZJC000757, Placa:ADG-8982. Situação do 
veículo: BAIXADO DENTRAN  

05321 

Veículo Caminhão Comboio Basculante, Marca/Modelo: M.BENZ/L 1113, Ano de 
fabricação/modelo:1985/1985, Combustível: DIESEL 

Cor: BRANCA, Renavam:0051.823383-9, Chassi:34401312670170 

Placa:AFE-4710. Situação do veículo: BAIXADO DENTRAN 

01751 
Camionete, marca/modelo: GM S10 2.2 S, tipo espécie: Caminhoneta/Carga, Ano 
Fab: 1997, Ano Modelo: 1997,  

Situação do veículo: BAIXADO DENTRAN (SUCATA). 

01754 Van; Placa: APE-118 (PY); Marca: Mazsa; Ano: 1994; (SUCATA) 

Inexistente Carroceria-Caçamba 10m³ (SUCATA) 

06175 Veículo automóvel Corolla, modelo: Toyota / i/Toyota caldina, Tipo: automovel, 
Ano: 1998, Chassi: ct1965025568, Placa: XAE-846. (SUCATA) 

03790 Veículo VW/Parati 1.6, placa MRQ-8617, ano 2007, chassi nº 
9BWDB05W28T078465, Renavan nº 00942086988; (SUCATA) 

03789 Veículo Ford/Focus Ghia 2.0, ano 2009, Placa JSS-7568, chassi nº 
8AFFZZFHA9J281880, Renavan nº 00174484666 (SUCATA) 

06174 Veículo Automóvel Modelo: Toyota Caldina, Ano: 2000, PLACA: OAN-868, 
CHASSI: AT2113036732 (SUCATA) 

03787 Veículo GM/Corsa Milenium, placa MBW-2441, ano 2001, chassi nº 
9BGSC19Z02C141294, Renavan nº 773802940; (SUCATA) 

03793 Veículo GM/Vectra GL, placa CJS-7199, ano 1997, chassi nº 
9BGJG19BVVB595251, Renavan nº 00681293446. (SUCATA) 

06173 Veículo Automóvel, Modelo: Toyota Corolla Camry, Tipo: Automóvel, Ano: 1996, 
Placa: ANC-033, Chassi: JTA53AEA1S0107532. (SUCATA) 

01752 Veículo Automóvel Tipo; Placa: BQZ-6547; Marca: Fiat; Ano: 1994; (SUCATA) 

 
 
Art. 2º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a alienar, mediante leilão público, os bens 
móveis inservíveis para a Administração, descritos neste ato, pertencentes ao Patrimônio Público 
Municipal, nos valores não inferiores aos mínimos avaliados pela Comissão de Avaliação de Bens 
Móveis do Município, designada pela Portaria nº 038/2023, de 17/04/2023. 
Parágrafo único - O leilão respeitará os ditames do artigo 17, inciso II, e artigo 53, e seus §§s, da 
Lei Federal n.º 8.666/93 e alterações. 
 
 

 

Art. 4º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições do em 
contrário. 

Santa Lúcia, PR, 21 de setembro de 2023. 

 

 
RENATO TONIDANDEL 

Prefeito Municipal 



SEXTA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2023
Edição 11.084 Publicações Legais14

 
 

 
_________________________________________________________________________________________________________________ 
 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº. 11/2023 

 

 Convoca população e entidades civis e de classe de 
Santa Lúcia – PR, para participar de Audiência 
Pública onde o Conselho Municipal da Criança e do 
Adolescente - CMDCA demonstrará os programas, 
projetos e atividades desenvolvidas pela rede 
executora e a avaliação do cumprimento das metas 
Fiscais do Segundo quadrimestre de 2023 e dá outras 
providências. 

 

A PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 

DO ADOLESCENTE - CMDCA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº. 

1134/2023 e, de acordo com a Instrução Normativa nº. 36/2009, considerando a deliberação 

deste Conselho em 21/09/2023 

 

C O N V O C A 

 

A população e as entidades civis e de classe de Santa Lúcia – PR, para prestigiarem a 

Audiência Pública a ser realizada à partir das 09:00 hs no dia 27 de setembro de 2023 na 

Câmara Municipal Gilberto Luiz Kramer, na Avenida do Rosário, 230 desta cidade de 

Santa Lucia – PR em que a equipe da Assistência Social e do Conselho Municipal dos 

Direitos da Criança e do Adolescente demonstraram os programas, projetos e atividades 

desenvolvidas pela rede executora e de Atendimento e Garantia dos Direitos da Criança e do 

Adolescente, bem como a avaliação do cumprimento das metas Fiscais do segundo 

quadrimestre do ano de 2023 de acordo com a Instrução Normativa nº 36/2009.  

 

Santa Lúcia – PR, 21 de setembro de 2023 

. 

 

Elisangela Aparecida Cechim 

PRESIDENTE DO CMDCA 

CMDCA – CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

 

Lei Municipal nº. 1134/2023 
 

SANTA LÚCIA   -   PARANÁ 

 
 
 

 
_________________________________________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________________________________ 
 

 RESOLUÇÃO Nº 13/2023 

  

 Aprovação e apreciação do Relatório de Gestão de 

Atendimento a Criança e ao Adolescente referente ao     

Segundo Quadrimestre do ano de 2023 no município de 

Santa Lúcia – Paraná.   

 

     O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente - CMDCA do município de Santa Lúcia - Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere a Lei Municipal n°. 1134/2023 e,  

 

    Considerando a deliberação deste conselho em 

21/09/2023, 

 

     RESOLVE: 

 

     Art. 1º - Aprovar o Relatório de Gestão de Atendimento 

a Criança e ao Adolescente referente ao período de 01/05/2023 a 31/08/2023 

     Art. 2º - Realizar o efetivo cumprimento do princípio 

constitucional da absoluta prioridade à criança e ao adolescente no município de Santa Lúcia 

– PR, de acordo com a Instrução Normativa nº. 36/2009 do Tribunal de Contas do Estado.  

      Art. 3° - Esta resolução entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 

Santa Lúcia, 21 de setembro de 2023 

 

 
 

Elisangela Aparecida Cechim 
PRESIDENTE DO CMDCA 

CMDCA – CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

 

Lei Municipal nº. 1134/2023 
 

SANTA LÚCIA   -   PARANÁ 

 
 
 

 
_________________________________________________________________________________________________________________ 

  

 

RESOLUÇÃO Nº 12/2023 

  

Aprovação e apreciação do Plano de Trabalho, e Registo da Prestação 

de Serviço a Comunidade – PSC no Conselho Municipal dos Direitos 

da Criança e do Adolescente - CMDCA do município de Santa Lúcia – 

Paraná.   

 

     O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente - CMDCA do município de Santa Lúcia - Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere a Lei Municipal n°. 1134/2023 e,  

 

    Considerando a deliberação deste conselho em 

31/08/2023, 

 

     RESOLVE: 

 

     Art. 1º - Aprovar o Plano de Trabalho do Serviço de 

Prestação de Serviço a Comunidade - PSC do município de  

Santa Lucia – PR,  para efeito de Registro de inscrição neste conselho 

     Art. 2º - Aprova o Registro de Inscrição do Serviço de 

Prestação de Serviço a Comunidade - PSC, neste conselho.   

      Art. 3° - Esta resolução entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 

Santa Lúcia, 11 de setembro de 2023 

 

 
 

Elisangela Aparecida Cechim 
PRESIDENTE DO CMDCA 

CMDCA – CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

 

Lei Municipal nº. 1134/2023 
 

SANTA LÚCIA   -   PARANÁ 

 
 
 

 
_________________________________________________________________________________________________________________ 

  

 

RESOLUÇÃO Nº 11/2023 

  

Aprovação e apreciação do Plano de Trabalho, e Registo do Programa 

Família Acolhedora no Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 

do Adolescente - CMDCA do município de Santa Lúcia – Paraná.   

 

     O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 

Adolescente - CMDCA do município de Santa Lúcia - Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais que lhe confere a Lei Municipal n°. 1134/2023 e,  

 

    Considerando a deliberação deste conselho em 

31/08/2023, 

 

     RESOLVE: 

 

     Art. 1º - Aprovar o Plano de Trabalho do Serviço de 

Acolhimento – Programa Família Acolhedora do município de  

Santa Lucia – PR, para efeito de Registro de inscrição 

     Art. 2º - Aprova o Registro de Inscrição do Serviço de 

Acolhimento - Programa Família Acolhedora, neste conselho.   

      Art. 3° - Esta resolução entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 

Santa Lúcia, 11 de setembro de 2023 

 

 
 

Elisangela Aparecida Cechim 
PRESIDENTE DO CMDCA 

CMDCA – CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

 

Lei Municipal nº. 1134/2023 
 

SANTA LÚCIA   -   PARANÁ 

 
 

 
 

 

 

MMuunniiccííppiioo  ddee  QQuuaattrroo  PPoonntteess  --  Estado do Paraná 
 

 
 

Os Atos Oficiais, na íntegra, estão publicados em 21/09/2023, em: 
www.quatropontes.pr.gov.br – Diário Oficial Eletrônico 

 
AVISO Nº 006/2023 – LICITAÇÃO REVOGADA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 112/2023 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 045/2023  
OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica para prestação de serviço de instrutor de orquestra 
e fanfarra. - MOTIVO: Considerando a solicitação feita pela Secretária de Cultura e Esporte; 
considerando o Parecer Jurídico nº 243/2023 de 12 de setembro de 2023; considerando o 
memorando 044/2023 do Departamento de Compras, Licitações e Contratos, e considerando 
a discricionaridade do ato: Determino a revogação do Processo Administrativo 112/2023 – 
Dispensa de Licitação 045/2023. - Quatro Pontes- PR, em 21 de setembro de 2023. 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
Licitação destinada à participação de empresas de qualquer porte, conforme o art. 49, III, 

da Lei Complementar Federal nº 123/2006. 
Esta licitação NÃO APLICA restrição de localidade relativamente à sede geográfica da 

licitante e NÃO APLICA prioridade de contratação a empresas locais ou regionais (art. 48, 
§3º da Lei Complementar nº 123/06). 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 116/2023 - Modalidade: PREGÃO, na Forma 
ELETRÔNICA. - PREGÃO Nº 057/2023 - Tipo: Compras e Serviços. - Formação de Registro 
de Preços para o fornecimento de material gráfico e carimbos destinados a atender às 
necessidades dos Departamentos e Setores da Administração Pública do Município de Quatro 
Pontes, a serem entregues durante o período de vigência da Ata, conforme especificações e 
demais elementos descritivos contidos neste Edital e no Termo de Referência - Anexo I. - 
Abertura: O início do recebimento das propostas será a partir do dia 26 de setembro de 2023, 
às 8h00min; o final do recebimento das propostas será no dia 09 de outubro de 2023, 
impreterivelmente até as 08h50min, e a abertura do pregão ocorrerá às 09h00min do dia 09 
de outubro de 2023. - Edital: O Edital estará disponível aos interessados, na Prefeitura do 
Município de Quatro Pontes, situada no endereço acima, durante o horário normal de 
expediente, das 8h00min às 12h00min e das 13h30min às 17h30min, mediante pagamento dos 
custos da reprodução gráfica, se for o caso, ao custo de R$ 0,20 por página, pago por boleto 
bancário a ser fornecido pelo Município, ou, gratuitamente através do site 
www.quatropontes.pr.gov.br/Licitações. - Informações adicionais, dúvidas e pedidos de 
esclarecimentos deverão ser dirigidos ao endereço acima mencionado, pelo Telefone (45) 
3279 8105, ou e-mail: compras@quatropontes.pr.gov.br. - Publique-se. - Quatro Pontes, PR 
21 de setembro de 2023. 

 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

PROCESSO DE COMPRA Nº 094/2023 - PREGÃO Nº 049/2023 – ELETRÔNICO 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUATRO PONTES, ESTADO DO PARANÁ, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei nº 
8.666/93 e alterações posteriores, à vista do parecer exarado por Pregoeiro, resolve:1) 
Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de 1 (um) CAMINHÃO PIPA 4X2, novo, 
zero km, Ano/Modelo 2023/2023, com primeiro faturamento em nome do Município de Quatro 
Pontes, bem a ser adquirido com recursos do Convênio nº 300/2023, firmado com a Secretaria 
de Estado das Cidades - SECID, e contrapartida do Município: Empresas vencedoras: IDIZA 
VEÍCULOS LTDA, com o valor R$ 549.000,00 (quinhentos e quarenta e nove mil reais) 
desconto médio de 24,35%.  Para que surta os efeitos legais, registre-se e comunique-se aos 
interessados. Publique-se. Gabinete do Prefeito de Quatro Pontes, PR, em 21 de setembro de 
2023. 

JOÃO INÁCIO LAUFER 
PREFEITO 

 
 
 

 

 
 

 
 

 

 

MMuunniiccííppiioo  ddee  QQuuaattrroo  PPoonntteess  --  Estado do Paraná 
 

 
 

Os Atos Oficiais, na íntegra, estão publicados em 21/09/2023, em: 
www.quatropontes.pr.gov.br – Diário Oficial Eletrônico 

 
AVISO DE RESULTADO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/2023 

Processo Administrativo: Nº 105/2023 
Objeto: Formação de Registro de Preços para contratação futura visando o fornecimento de 
pneus e câmaras de ar, novos, para veículos de passageiros, caminhões e máquinas do 
Munícipio de Quatro Pontes, conforme especificações e demais elementos descritivos contidos 
neste Edital e no Termo de Referência - Anexo I. Empresas vencedoras valor total: 
R$505.839,08 (quinhentos e cinco mil e oitocentos e trinta e nove reais e oito 
centavos): GERMANO PNEUS LTDA (48926883000191) com os lotes: 16, 24, 39, 49 e 51 
no valor total de R$74.343,72 (setenta e quatro mil e trezentos e quarenta e três reais e 
setenta e dois centavos). MULTI COMERCIO DE PNEUS LTDA (50108526000168) com os 
lotes: 5, 6, 7, 8, 28, 35, 36, 52 e 57 no valor total de R$11.940,00 (onze mil e novecentos e 
quarenta reais). SANJU PNEUS LTDA (49825223000187) com os lotes: 18 e 47 no valor 
total de R$61.358,76 (sessenta e um mil e trezentos e cinquenta e oito reais e setenta e seis 
centavos). GREEN HILL COMERCIO DE PNEUS LTDA (34147979000147) com os lotes: 
11, 33 e 43 no valor total de R$4.608,00 (quatro mil e seiscentos e oito reais). ZEUS 
COMERCIAL EIRELI (34840358000144) com os lotes: 2, 3, 4, 9, 10, 13, 14, 15, 17, 21, 22, 
23, 25, 26, 31, 32, 42, 44, 45, 46, 48, 54, 58, 60 e 61 no valor total de R$229.532,00 (duzentos 
e vinte e nove mil e quinhentos e trinta e dois reais). J.E PNEUS LTDA (48910213000187) 
com os lotes: 29, 30, 34, 37, 40 e 55 no valor total de R$11.980,00 (onze mil e novecentos e 
oitenta reais). CPX DISTRIBUIDORA S/A (10158356000101) com os lotes: 1, 50 e 59 no 
valor total de R$68.192,00 (sessenta e oito mil e cento e noventa e dois reais). SERJAO 
PNEUS LTDA EPP (80052103000134) com o lote: 27 no valor total de R$362,00 (trezentos e 
sessenta e dois reais). IGF COMÉRCIO DE PNEUS LTDA ME (03805667000150) com os 
lotes: 19, 20, 38, 41, 53 e 56 no valor total de R$43.522,60 (quarenta e três mil e quinhentos e 
vinte e dois reais e sessenta centavos). 

QUATRO PONTES - Pr, em 21 de setembro de 2023 
CLEUSA ANA MATIAS 

Pregoeira 
 

CONVOCAÇÃO PARA DEMONSTRAÇÃO DE SOFTWARE 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 063/2023 - Modalidade: PREGÃO, na Forma 

ELETRÔNICA. - PREGÃO Nº 031/2023 - Tipo: Compras e Serviços. - Forma de Julgamento: 
MENOR PREÇO POR LOTE. 

SESSÃO DE DEMONSTRAÇÃO DE SOFTWARE 
Empresa classificada em terceiro lugar e preliminarmente habilitada: MGS SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO LTDA – EPP. 
Cumprindo determinação do Edital do Pregão Eletrônico nº 030/2023, convocamos a empresa 
BETHA SISTEMAS LTDA, para proceder a demonstração do software proposto e convidamos 
as demais participantes do certame para acompanhar a demonstração que ser realizará dia 
03 de outubro de 2023, as 08h30min, no plenário da Câmara Municipal de Quatro Pontes, 
situada a Rua Gaspar Martins, nº 610, Centro – Quatro Pontes – PR. 
Reiteramos que, conforme o item 6.8 do Termo de Referência, que integra o Edital do 
Processo Administrativo 060/2023, a empresa deverá atender no mínimo 90% (noventa por 
cento) dos requisitos funcionais de cada módulo. 

Quatro Pontes - Pr, em 20 de setembro de 2023. 
CLEUSA ANA MATIAS 

Pregoeira 
 

 
 

 

 Avenida do Rosário, nº 228         Fone 45-3288-1144        CEP 85795-000      e-mail compras@santalucia.pr.gov.br
1  de 4

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO   

LICITAÇÃO MODALIDADE
Pregão Eletrônico 

Nº 41/2023

O Prefeito Municipal de Santa Lúcia, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

Adjudicar e Homologar o resultado da licitação, realizada na modalidade Pregão Eletrônico

Nº 41/2023, que teve como objeto Aquisição de material de copa e cozinha, Gêneros alimentícios,

material pedagógico e eletrodomésticos para aplicação do serviço de convivência e

fortalecimento de Vínculos Familiares e Comunitários (SCFV) para a população idosa,

executado pelo Centro de Referência e Assistência Social, de acordo com a Deliberação n°

015/2022 - CEDI-PR.

Após verificada a conformidade com o edital e legislações pertinentes, ficaram classificados

as empresas da seguinte maneira:

AR LIMP LTDA
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantida

de
Preço Preço

total
10 1 GARRAFA (BOTIJÃO) TÉRMICO 12 LITROS

Com torneira, pés e alça embutida. 
INVICTA
 12L

UN 3,00 131,19 393,57

TOTAL 393,57
ASYS TECNOLOGIA LTDA
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantida

de
Preço Preço

total
23 1 NOTEBOOK TAMANHO MÍNIMO DE 15"

Notebook com Tela de no mínimo 15" LED,
armazenamento minimo de 480 GB SSD, com 8
GB de Memória RAM DDR4 2400 MHz (ou
superior) , Processador com Clock Speed  3.5
Ghz (ou Superior), 6MB Cache com 4 Núcleos  8
threads ou superior;
Com teclado numérico, que possua dois núcleos
de armazenamento, com as seguintes
especificações:
Bateria de 4 células;
Entradas USB 2.01;
Entrada USB 3.01;
Entrada HDMI; 
Com windows 10 ou superior ja intalado.
Acompanha: Cabo de energia, Kit de manuais. 

LENOVO 
IDEAPAD 3

UN 1,00 2.999,00 2.999,00

 Avenida do Rosário, nº 228         Fone 45-3288-1144        CEP 85795-000      e-mail compras@santalucia.pr.gov.br
2  de 4

TOTAL 2.999,00
GVD VAREJO E CONSULTORIA LTDA
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantida

de
Preço Preço

total
31 1 TENDA ARTICULADA SANFONADA Altura x

comprimento x largura: 2.5 metros x 3 metros x 3
metros. Estrutura de aço galvanizado com pintura
epóxi e pés de alúminio. 

BEL UN 4,00 835,00 3.340,00

TOTAL 3.340,00
NEUZA WEIZANI SINKUEVITZ
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantida

de
Preço Preço

total
18 1 MÁQUINA DE EXTRAIR SUCO Material em

alumínio polido ou aço inox, chave de liga e
desliga, pés emborrachados para aderencia,
tensão: 127v 220v (bivolt) ou chave seletora para
escolha da voltagem, potencia mínima 360 watts,
caçamba com bordas elevadas para evitar
respingo, possui tampa, possui bica de saida do
suco, acompanha as castanhas para extração dos
sucos, copo coletor com peneira para reter as
sementes. 

KD ELETRO
 ESIP

UN 1,00 288,00 288,00

TOTAL 288,00
OLMIR LUIS PECCIN
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantida

de
Preço Preço

total
3 1 BOLA DE DEDO (IDOSOS) Bola de dedo para

fortalecimento dos dedos e mão; possui local
para inserir os dedos da mão, textura macia. 

COURAGED
BOLA

UN 20,00 44,00 880,00

7 1 CAIXA TÉRMICA 20 LITROS Com alça
embutida, tampa. 

MOR 
TÉRMICA

UN 3,00 74,00 222,00

8 1 CAIXA TÉRMICA 34 LITROS Caixa térmica 34
litros; parede interna polipropileno; parede
externa e tampa - Polietileno; isolamento térmico
- Poliuretano; com alça. 

MOR 
TÉRMICA

UN 3,00 103,00 309,00

14 1 JOGO DA VELHA EM MADEIRA
confeccionado em madeira de ótima qualidade,
tamanho mínimo 15 x 15 cm, peças madeira no
formato de X e O sendo cada formato de cor
diferente. 

XALINGO 
JOGO

UN 5,00 19,50 97,50

19 1 MESA DE PLÁSTICO COM QUATRO
CADEIRAS Mesa com quatro cadeiras
certificada pelo INMETRO, durável; Mesa
quadrada 70x70 cm; cor vermelha ou azul ou
morrom ou tabaco; acompanha quatro cadeiras
certificada pelo INMETRO, durável; da mesma
cor da mesa; empilhável, capacidade mínima de
peso das cadeiras: 140 kg. 

MOR MESA KIT 10,00 250,81 2.508,10

 Avenida do Rosário, nº 228         Fone 45-3288-1144        CEP 85795-000      e-mail compras@santalucia.pr.gov.br
3  de 4

26 1 PROCESSADOR DE ALIMENTOS Potencia
mínima 800 W; capacidade mínima 500 ml;
voltagem 110 v; lamina em aço de ótima
qualidade. 

PHILCO
PROCESSADOR

UN 1,00 384,00 384,00

TOTAL 4.400,60
STULP E GODOI ARTIGOS LUDICOS, EDUCATIVOS E TERAPEUTICOS LTDA
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantida

de
Preço Preço

total
1 1 BARALHO DUPLO EM PLÁSTICO

Confeccionado em plástico; aproximadamente
110 cartas. 

COD. 070599,
COPAG COD.
070599, COPAG

UN 5,00 9,73 48,65

12 1 JOGO DA MEMÓRIA ALFABETIZAÇÃO EM
MADEIRA Mínimo 40 peças em madeira, tema:
alfabetização com objetos; embalagem em caixa
de madeira. 

CÓD. 1038/
CARLU CÓD.
1038/ CARLU

UN 5,00 21,00 105,00

13 1 JOGO DA MEMÓRIA EM MDF Confeccionado
em MDF, mínimo 20 pares totalizando 40 peças;
figuras de frutas, animais, flores, paisagens,
embalado em caixa de madeira. 

CARLU
MEMORIA
CARLU
MEMORIA

UN 5,00 21,00 105,00

24 1 PLACA SENSORIAL PARA IDOSOS Quadro
sensorial fidget adequado para pessoas idosas
com perda de memória, demência, autismo,
Asperger, Alzheimer, TDAH, transtornos de
ansiedade, colorido; diversas figuras com
movimentos variados; confecionado em madeira;
medidas  aproximadas: 30 x 22 x 2. 

BRINCRIARTE
PLACA
BRINCRIARTE
PLACA

UN 5,00 249,98 1.249,90

27 1 QUEBRA CABEÇA PARA IDOSOS Mínimo 30
peças; MDF, temas variados; peças com encaixes
perfeitos e bem acabados. 

JUNGES
QUEBRA
CABEÇA
JUNGES
QUEBRA
CABEÇA

UN 10,00 20,51 205,10

TOTAL 1.713,65

Sendo estes os itens adjudicados aos participantes, o valor total do certame resultou em R$

13.134,82 (Treze Mil, Cento e Trinta e Quatro Reais e Oitenta e Dois Centavos), conforme ata da

Sessão Pública, ficando a(s) empresa(s) vencedora(s) CONVOCADA(S) a comparecer(em) no

Departamento de Licitações e Contratos, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, a partir deste,

para a assinatura do Contrato.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Lúcia, Estado do Paraná, em vinte e um dias de setembro
de 2023.

 Avenida do Rosário, nº 228         Fone 45-3288-1144        CEP 85795-000      e-mail compras@santalucia.pr.gov.br
4  de 4

RENATO TONIDANDEL
Prefeito Municipal

Avenida do Rosário, nº 228         Fone 45-3288-1144        CEP 85795-000      e-mail compras@santalucia.pr.gov.br

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº251/2022

Ref. Licitação Processo dispensa Nº 46/2022

Contratação de Serviços de Hospedagem (Diária com Pernoite), para o atendimento de pacientes com
acompanhantes encaminhados a Tratamento de Saúde fora do Domicílio (TFD) pelo Sistema Único de

Saúde, na Cidade de Curitiba.

E X T R A T O

Partes:
Contratante: MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA
Contratada:  CEREZAMAR HOSPEDAGEM EIRELI  

Objeto: 
O presente Termo Aditivo visa a dilatação no prazo de execução do referido contrato em

mais 365 dias (Trezentos e Sessenta e Cinco dias), com início em 03/10/2023 e término em

02/10/2024, e vigência em mais 365 dias (Trezentos e Sessenta e Cinco dias), com incício

em 03/10/2023 e término em 02/10/2024, tendo em vista a existência de saldo, conforme

cláusula sétima do contrato em apígrafe e termos da Lei n.º 8.666/93 de 21/06/93 e Lei n.º

8.883/94 de 08/06/94, permanecendo inalteradas as demais cláusulas do contrato original.

Prazo de Execução: 02/10/2024.

Prazo de Vigência: 02/10/2024.

Data da Assinatura: 21/09/2023.

RENATO TONIDANDEL
Prefeito Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE PATO BRAGADO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 008/2023
(Art. 25, Inciso II, da Lei Federal 8.666/93 e alterações)

DESCRIÇÃO DO OBJETO: Contratação de empresa para presta-
ção de Serviços Técnicos de Treinamento e Aperfeiçoamento de até 
04 (quatro) pessoas no Curso sobre GESTÃO POR RESULTADOS 
COM FOCO NA EFICIENCIA PELO PLANEJAMENTO, GESTÃO E 
CONTROLE DO ORÇAMENTO PÚBLICO”, promovida pela empre-
sa - Publica Treinamento Ltda., período 27 à 29 de setembro de 2023, 
na cidade de Foz do Iguaçu/Pr.
FORNECEDOR: Empresa Pública Treinamento Ltda. - ME CNPJ: 
12.069.749/0001-74, com sede na Rua Bento Gonçalves, 65, Sala 01, 
cidade de Céu Azul/Pr, CEP 85.840-000. 
DO PREÇO: O preço unitário por inscrição é de R$ 900,00 (novecen-
tos reais), totalizando o valor de R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos 
reais). 
JUSTIFICATIVA DO PREÇO: O preço apresentado está compatível 
com os valores praticados no mercado.
Pato Bragado – PR, em 21 de setembro de 2023.

RAFAEL JOSÉ TRACZYNSKI
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

MAURO ANDRÉ WEIGMER
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL


	pag10
	pag11
	pag14

		2023-09-21T18:25:31-0300
	JORNAL DO OESTE LTDA:00640115000140


		2023-09-21T18:25:38-0300
	JORNAL DO OESTE LTDA:00640115000140


		2023-09-21T18:25:45-0300
	JORNAL DO OESTE LTDA:00640115000140




